Приложение № 1

ДОГОВОР
Между Муниципальным дошкольным образовательным учреждением детский сад
«Солнышко» п. Спасский
и родителями (законными представителями) ребенка.
п. Спасский                      «    »                2015г
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Солнышко»
 п. Спасский,  именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице заведующего Вдовцевой Надежды Леонидовны, действующего на основании Устава, с одной стороны и родитель (законный представитель)  ________________________________________________,                                    именуемый в дальнейшем «Родитель» ,с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Учреждение зачисляет_____________________________________________________,
предоставляет услуги по содержанию ребенка в Учреждении и обеспечивает воспитание, обучение, развитие, а также присмотр, уход и оздоровление.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Учреждение обязуется:
2.1.1.
Зачислить ребенка в группу : ___________________________________________
2.1.2. Ознакомить родителей (законных представителей) при приеме ребенка в Учреждение с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности по реализации  общеобразовательных программ дошкольного образования с нормативным сроком освоения 5 лет,  с образовательной программой развития и воспитания детей в детском саду, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.
2.1.3. Обеспечить:
-реализацию в полном объеме основной общеобразовательной программы дошкольного образования;
 - охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка; познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и физическое развитие ребенка;
· воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;
· осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии детей;
· взаимодействие с семьей ребенка для обеспечения его полноценного развития;
· консультативную и методическую помощь Родителю по вопросам воспитания, обучения и развития ребенка;
· сохранность имущества ребенка.
2.1.3.Установить график посещения ребенком Учреждения: понедельник - пятница с 8.00  час до 18.30час. Выходные и праздничные дни - нерабочее время.
2.1.3. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, а также содержанием образовательной программы.
2.1.4. Осуществлять образовательную деятельность в рамках:
основной общеобразовательной программы:
2.1.5. Обеспечить ребенка -3-х разовым сбалансированным питанием, (завтрак  9-00, 2- ой завтрак   10-30, обед 12-00, полдник-16-00.
2.1.6. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:
1) гигиенические и противоэпидемические мероприятия (медицинский осмотр ребенка,
систематическое наблюдение за состоянием здоровья ребенка, проведение профилактических прививок, амбулаторный прием, осмотр на педикулез, выполнение назначений врача);
2) лечебно-оздоровительная работа и коррекционная помощь.
3) закаливающие мероприятия.
2.1.7. Сохранять место в Учреждении в случае болезни, прохождения санаторно-курортного лечения, карантина, болезни или ежегодного отпуска родителей (законных представителей), а также в летний период сроком до 75дней, независимо от времени и продолжительности отпуска родителей (законных представителей).
2.1.8. Разрешить Родителю необходимое время находиться в Учреждении вместе с ребенком в период адаптации.
2.1.9. Соблюдать Устав и условия настоящего договора.
2.2. Родитель обязуется:
2.2.1.
Предоставить заведующему документы, необходимые для приема ребенка в Учреждение:
1)путевку с Управления образования
2)медицинское заключение;
3)заявление;
4) документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей).
2.2.2. Вносить плату за содержание ребенка в Учреждении в размере ____рублей за месяц до 15 числа текущего месяца.
2.2.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя. По письменному заявлению Родителя ребенка может передавать и забирать указанное в заявлении лицо, достигшее совершеннолетия.
2.2.4. Приводить ребенка в Учреждение в опрятном виде, чистой одежде и обуви. Иметь промаркированные: 1) запасной комплект одежды; 2) сменную обувь; 3) одежду для осуществления образовательной деятельности по физическому воспитанию.
2.2.5. Информировать Учреждение об отсутствии ребенка в случае его болезни утром в первый день отсутствия по телефону   24 2 30 или  по телефону воспитателя группы. После перенесенного заболевания, а также отсутствия более 5 дней (за исключением выходных и праздничных дней), ребенка принимают в Учреждение только при наличии справки участкового врача-педиатра.
2.2.6. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.
2.2.7. Соблюдать правила распорядка, установленные в Учреждении, а также требования, отвечающие педагогической этике.
3. ПРАВА СТОРОН
3.1.
Учреждение имеет право:
3.1.1. Вносить предложения по совершенствованию воспитания и образования ребенка в семье.
., 3.1.2. Предоставлять Родителю отсрочку платежей за содержание ребенка в Учреждении на срок до 10 дней по его письменному ходатайству.
3.1.3. Самостоятельно определять педагогические технологии, методики, формы и способы образовательного процесса.
3.1.4. Реализовывать дополнительные образовательные услуги, в том числе платные за пределами основных образовательных программ.
3.2.
Родитель имеет право:
3.2.1. Вносить предложения по улучшению работы с детьми, в том числе по организации дополнительных (в том числе платных) услуг.
3.2.2. Принимать участие в работе Педагогического совета, Попечительского совета. Совета Учреждения.
3.2.3. Заслушивать отчеты заведующего и педагогов Учреждения о работе в группе.
3.2.4. Выбирать педагога для работы с ребенком при наличии соответствующих условий.
3.2.5. Защищать права и интересы свои и своего ребенка. Получать компенсацию части платы за содержание ребенка в Учреждении в соответствии с действующим законодательством.
3.2.6. Оказывать Учреждению посильную помощь в реализации его уставных задач.
3.2.7. Ходатайствовать перед Учреждением об отсрочки платежей за содержание ребенка в Учреждении не позднее, чем за 5 дней до даты очередного платежа.
3.2.9.
Расторгнуть договор, письменно уведомив Учреждение о расторжении договора за 10 дней.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, Учреждение и Родитель несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.
5.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны и будут являться его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.
5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон в любое время.
6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
6.1. Все споры, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, стороны будут стремиться решить путем переговоров, а при не достижении согласия, споры сторон разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
7. СРОК    ДЕЙСТВИЯ    ДОГОВОРА.
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами, и действует до выбытия ребенка из Учреждения.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу - по одному для каждой из сторон.
8.2. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
Учреждение
Родитель
МДОУ д/с «Солнышко» п. Спасский
Заведующая : _________Вдовцева Н.Л.                                ______________________________

2.1.4. С Уставом МДОУ, лицензией на ведение образовательной деятельности по реализации  общеобразовательных программ дошкольного образования ,с образовательной программой  развития и воспитания детей в детском саду, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной  деятельности: ознакомлена (а):
____________________________  «_____» ________________ 20___ г.

          (подпись)
Я, _______________________________________________________, даю согласие администрации МДОУ детский сад «Солнышко» на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка (детей) в соответствии с п.3 ст.3 ФЗ № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных» с момента подписания данного договора до его письменного отзыва:

____________________________  «_____» ________________ 20___ г

   (подпись)